
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
III - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 12) Accordo di collaborazione tra l’Università degli Studi di Messina, in qualità 

di capofila dei tre Atenei Siciliani – Catania, Messina e Palermo – e il Centro 

Studi Ricerche Sociali “G. Arnao”. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano.  

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  35575   del  15.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  183 /2017 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11.04.2017 

Oggetto: Accordo di collaborazione Tra Università degli Studi di Messina, in qualità di 

capofila dei tre Atenei Siciliani – Catania, Messina e Palermo – e il Centro Studi 

Ricerche Sociali “G. Arnao”. 

 

Premesso: 

-  che l’art. 1 della L. n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), al comma 386, ha istituito 

presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un apposito fondo per l’attuazione 

del Piano nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 

- che con il Decreto interministeriale del 26 maggio 2016 è stato istituito il sistema di 

Sostegno per l'Inclusione Attiva (SIA), esteso a tutto il territorio nazionale; 

- che, ai sensi del superiore decreto, l’Autorità di Gestione del PON Inclusione del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha pubblicato il 03/08/2016 il Bando non 

competitivo a valere sul programma operativo nazionale (PON) “Inclusione”, che 

accoglie i progetti distrettuali per l’attuazione del sostegno per l’inclusione attiva (SIA); 

- che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali riconosce gli Ambiti Territoriali, così 

come identificati ai sensi dell'articolo 8, comma 3, lettera a), della L. n. 328/2000, quali 

gestori del SIA; 

- che a tali Ambiti è demandata la sottoscrizione di accordi formali per la collaborazione 

inter-istituzionale e inter-servizi nel territorio in seno ai quali siano specificate le 

reciproche responsabilità e le procedure operative da adottare nell’offerta integrata e 

coordinata dei servizi; 

-  che le tre Università siciliane – Catania, Messina e Palermo, nell’ambito delle proprie 

finalità istituzionali, riconoscono l’importanza di qualificare e rafforzare l’impegno delle 

Università per il progresso del sistema sociale ed economico attraverso la promozione di 

progettualità nell’ambito delle politiche di welfare finalizzate all’integrazione ed 

inclusione sociale, attraverso modelli innovativi di integrazione socio-culturale,di 

partecipazione attiva del territorio e di sviluppo di politiche del lavoro;  

-  che, a tal fine, in data 13/03/2017, le Università di Messina, Catania e Palermo hanno 

proceduto alla stipula di un accordo per il coordinamento dei tre Atenei,  (avente durata 

di tre anni dalla data di sottoscrizione), con il quale si sono impegnate a collaborare – in 

partenariato con gli Ambiti/Distretti SS della Regione Siciliana che ne facciano richiesta - 

per la realizzazione delle attività previste dal bando non competitivo, nei rispettivi campi 



4 
 

di azione, individuando l’Università degli studi di Messina come capofila del 

coordinamento; 

-  che, sempre nell’ottica di favorire l’integrazione socio-culturale e la partecipazione attiva 

del territorio allo sviluppo delle politiche del lavoro, l’Università di Messina ha già 

sottoscritto individualmente, in data 1/02/2017, un accordo di collaborazione con il 

Centro Studi Ricerche Sociali “G. Arnao”, con l’obiettivo di sviluppare, in sinergia, 

proposte progettuali nell’ambito delle politiche di welfare in particolare finalizzate 

all’integrazione ed inclusione sociale, anche mediante accesso ai fondi dell’Unione 

Europea; 

Considerato che: 

-  diversi Distretti Socio – Sanitari della Regione Siciliana hanno già manifestato interesse 

ad instaurare rapporti di collaborazione e paternariato con i tre Atenei Sciliani 

relativamente alla programmazione e pianificazione territoriale PON Inclusione – 

Sistema di Inclusione Attiva ed in particolare per la realizzazione delle azioni di seguito 

prescritte: 

 Attività per l’innovazione e l’empowerment degli operatori collegati al SIA (operatori 

dei Distretti, dei Centri per l’impiego, dei Servizi per la salute, istruzione e 

formazione) finalizzati alla creazione di sinergie, di competenze e know how; 

 Azione di networking per il sostegno all’attuazione delle azioni connesse al SIA 

(accesso, presa in carico, progettazione); 

-  l’Azione di networking per il sostegno all’attuazione delle azioni connesse al SIA, 

richiede il supporto di soggetti specializzati con comprovata esperienza specifica e 

conoscenza approfondita delle problematiche territoriali in grado di sviluppare presso 

ciascun Ambito /Distretto S.S. interessato, la sperimentazione, l’avvio e la messa a 

sistema di un catalogo delle prestazioni sociali, sanitarie, formative e lavorative erogabili 

nell’ambito della presa in carico; 

-  il Centro Studi Ricerche Sociali “Giuseppina Arnao”, ente senza fini di lucro costituito 

nel maggio del 2003, con sede a Palermo – che svolge principalmente attività di ricerca,  

progettazione ed intervento sociale nell’ambito territoriale della Regione Siciliana, 

avvalendosi delle reti territoriali, nazionali ed internazionali di ricerca di cui fa parte e 

collaborando con le Pubbliche Amministrazioni, e  in partnership con altri soggetti 

pubblici e privati – è in possesso della expertise necessaria per la realizzazione 

dell’azione di networking; 

- l'Università di Messina, in ossequio a quanto previsto dall’art. 1 comma 3 dell’accordo 

per il coordinamento dei tre Atenei, nella qualità di Capofila del coordinamento, ha 

redatto con il Centro Studi Ricerche Sociali “Giuseppina Arnao” una bozza di accordo di 

collaborazione per definire i principi ai quali ispirare specifici rapporti di collaborazione 

scientifica, formativa e di consulenza e le modalità generali che regoleranno tali rapporti; 



5 
 

-  con il suddetto accordo, le parti si impegnano a collaborare per la progettazione e 

realizzazione delle proposte di intervento da presentare – in paternariato con gli 

Ambiti/Distretti S.S. della Regione Siciliana – in  risposta al Bando non competitivo del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali a valere sul programma operativo nazionale 

“inclusione” (2014 – 2020), ai fini dell’attuazione del sostegno per l’inclusione attiva 

(SIA);  

-  il Centro Studi Ricerche Sociali G. Arnao, in base a quanto previsto dall’art. 1 del citato 

accordo, svilupperà l’Azione di networking per il sostegno all’attuazione delle azioni 

connesse al SIA, mediante l’apporto di risorse professionali di elevata specializzazione in 

grado di sperimentare, avviare e mettere a sistema un catalogo delle prestazioni sociali, 

sanitarie, formative e lavorative erogabili nell’ambito della presa in carico, presso ciascun 

Ambito/Distretto della Regione Siciliana interessato; 

-  la gestione formativa, amministrativa e contabile delle attività inerenti la progettazione e 

l’accompagnamento ai Distretti Socio-Sanitari nell’ambito del PON”Inclusione” SIA, 

viene assegnata al Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche dell’Università di 

Messina; 

-  ai sensi dell’art. 3 del predetto accordo le attività progettuali saranno realizzate secondo 

le modalità e i tempi delineati nella proposta progettuale ammessa a finanziamento, 

nonché nel rispetto delle eventuali successive integrazioni e/o modifiche concordate con 

il soggetto proponente e in conformità alle regole di partecipazione e di rendicontazione 

stabilite dall’ Autorità di Gestione. 

-  il Coordinamento dei tre Atenei Siciliani rimborserà al Centro Studi Ricerche Sociali 

“G.Arnao” le spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività progettuali 

di competenza (per la cui quantificazione si rinvia a successive determinazioni e 

comunque fino ad un massimo del 40% delle risorse acquisite dal Coordinamento 

Universitario) come risultante da rendiconti finanziari corredati da idonea 

documentazione probatoria, al fine di poterne verificare l’effettivo sostenimento nonché 

la concordanza tra le spese sostenute e le stesse attività realizzate. 

Visti: 

- la Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) ed in particolare il comma 386; 

- il Decreto interministeriale del 26 maggio 2016 (pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 166 

del 18 luglio 2016 

- la Legge n. 241/1990 ed in particolare l’art. 15 rubricato “Accordi fra Pubbliche 

Amministrazioni”, concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- la Legge 19 novembre 1990 n. 341; 

- lo Statuto dell’Università; 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 



6 
 

 

Propone 

di autorizzare la stipula dell’ Accordo di collaborazione tra l’Università degli Studi di 

Messina, in qualità di capofila del coordinamento dei tre Atenei Siciliani – Catania, Messina e 

Palermo – e il Centro Studi Ricerche Sociali “G. Arnao”, allegato alla presente delibera per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegati: 

1)“Accordo di collaborazione quadro dell’ 01.02.2017 tra l’Università di Messina e il Centro Studi 

Ricerche Sociali G. Arnao”; 

2)“Accordo per il coordinamento dei tre Atenei Siciliani - Catania, Messina e Palermo”; 

3) “Accordo di collaborazione Tra Università degli Studi di Messina, in qualità di capofila dei tre 

Atenei Siciliani – Catania, Messina e Palermo – e il Centro Studi Ricerche Sociali “G. Arnao”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


